D̄gmar. D̄ faber. cōm̄.

l. m. f. 1.

peccatum
ne idigne p̄cipiat quia iudicium māducat
Non est em iste pams qui vadit ī corp⁹
sed pams vite eterne qui anime nostre
substātia; fulcit. **S**ic ergo viue ut quo-
tidie merearis accipe. ne accedas idig-
nus. **I**ndign⁹ est qui aliter celebrat mi-
sterium qm xp̄s tradidit. vel qui habēs
mortale peccatu; accedit. ergo & si sunt
peccata quotidiana vel nō sunt mortife-
ra. anteq̄ accedatis dimitte debitoris-
bus vestris. si dimitis dimitetur tibi.
& sic securus accede. pams em salutaris
est & non venenum. **S**i ita accedis spiri-
tualiter manducas. spiritualiter em mā-
ducat qui innocentia ad altare portat.

Dī illud sit sacrificium & si sepius immo-
letur xp̄c

ap̄e 22
Ost hoc queritur si qd gerit sa-
cerdos ap̄ie dicatur sacrificiu;
vel imolatio & si xp̄c quotidie
immoletur vel semel tantum immolat⁹
sit. **A**d h⁹ breuiter dici potest illud qd
offertur & consecratur a sacerdote vo-
cari sacrificium & oblationem. quia me-
moria est & representatio veri sacri-
ficij & sancte immolationis facte ī ara cru-
cis. & semel xp̄c mortuus ī cruce ē ibi-
q; immolatus ē ī semetipso. **Q**uotidie
autem immolatur ī sacramento quia ī
sacramento recordatio fit illius qd fa-
ctum est semel. **V**nde aug. certum habe-
mus. quia xp̄c resurgens ex mortuis iaz
non moritur r̄c. tamen ne obliuiscamur
quod semel factum ē ī memoria nostra
omni anno fit sc̄z quoties pasca celebra-
tur. **Q**unquā totiens xp̄c occiditur. sed
tantum annuersaria recordatio rep̄sen-
tat qd olim factum ē. & sic nos facit mo-
ueri tanq̄ videamus dominum ī cruce
Item semel immolatus ē xp̄c ī semet-
ipso & tamen quotidie immolatur ī sa-
cramento. quod sic intelligendum ē. qz
ī manifestatione corporis & distinc-
tione membrorum semel tantum ī cruce pe-
pendit offerens se deo patri hostiam re-
demptionis efficacem. eorum sc̄z quos

208
predestinavit. **I**tem ambro. in xp̄o se-
mel oblata ē hostia ad salute; potens.
quid ergo nos. nonne per singulos dies
offerimus. & si quotidie offeramus ad
recordationem mortis eius fit. & vna ē
hostia. non multe. **C**uomodo vna & nō
multe. quia semel immolat⁹ ē xp̄c. **H**oc
autem sacramentum exemplum est illi⁹
Idiplum semper. idipsum offertur. p̄m
de hic ē sacrificium. alioquin quoniam
ī multis locis offertur multi sunt xp̄i.
non sed vnu vbiq; ē xp̄c. & hic plen⁹ exi-
stens & illic plenus. sicut qd vbiq; offer-
tur vnum est corpus ita & vnum sacri-
ficiū. xp̄c hostiam obtulit. ipsam offeri-
mus & nūc. sed quod nos agimus recor-
datio est sacrificij. nec causa sue infirmi-
tatis repetitur. quia perficit hominem.
sed nostre. qz quotidie peccam⁹. **E**x his
colligitur esse sacrificium & dici qd agi-
tur ī altari. & xp̄m semel oblatum. & qd
tidie offerri. sed aliter tunc aliter nūc.
Et etiam que sit virtus huius sacramē-
ti ostenditur remissio sc̄z peccatoru; ve-
malium. & perfectio virtutis.

De causa institutionis.

Institutum est hoc sacramentū
duabus de causis. **I**n augmen-
tum virtutis sc̄z caritatis. & ī
medicinā quotidianē infirmitatis. **V**n-
de ambro. **P**ri quotiens effunditur sang-
uis xp̄i ī remissionem peccatorum effū-
ditur de beo semper accipere. qui semp-
pecco de beo semper habere medicinā;
Item aug. Iteratur quotidie hec obla-
tio licet xp̄c semel sit passus / quia quoti-
die peccamus peccatis sine quibus mor-
talis infirmitas vivere nō potest. **E**t qz
quotidie labimur quotidie xp̄c mistice
immolatur p nobis. **D**edit em nobis h⁹
sacramentum salutis. vt quia nos quoti-
die peccamus & ille iam mori nō potest
per hoc sacramentum remissionem con-
sequamur. quotidie omeditur ipse & bi-
bitur ī veritate. sed īnteger & vnius

Aug. 1511

Vix. 803

Sicut uox monachorum p. 1511

manet. Item misterium fidei dicitur qd credere debes qd ibi salus nostra consistit. Si autem queratur verum quotidie communicandus sit. audi quid inde tradit Aug. Quotidie inquit eukaristiam accipere nec laudo nec vitupero. omnibus tamen dominicis diebus omumicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est grauari magis dico eukaristie perceptione qd purificari. Et licet quis peccato mordeatur si peccanti tam non de cetero non habeat voluntatem et satisfaciat lacrimis et orationibz accedat securus. sed hoc de illo dico quae mortalia peccata non grauant. si non frequentius saltez ter in anno homines committent. nisi forte quis criminalibus in pediatur. in pasca scz et penthecoste. et in natali. omnes ergo committent qui noluerint carere ecclesiasticis lumibus.

Bma dno

Si heretici et excommunicati hoc sacramentum officiant.

Sicut etiaz queri vtrum prauis sacerdotes hoc sacramentum conficeremqueant. **N**on quod dici potest qd aliqui licet sint praui consecrant vere scilicet que intus sunt nomine et sacramento. et si non vita quia non in merito consecrantis sed in verbo efficitur creatoris. **O**nde aug. intra catholica ecclesia in misterio corporis et sanguinis domini. nihil a bono maius. nihil a malo minus perficitur sacerdote. quia non in merito consecrantis. sed in verbo conficitur creatoris et virtute spiritus sancti. **C**redendum est em qd in verbis xpi sacramenta conficiantur. sicut ipse est qui baptizat. ita ipse est qui per spiritum sanctum suam efficit carnem et sanguinem. Item gregorius. putant quidam omumonem corporis minus esse sanctificatam si illorum fiat officio. quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Ne in qd magnum laqueum incidunt. ut diuina et occulta misteria plus ab alijs sanctificata posse fieri credant. **C**uz unus idemq; spi

ritus sanctus in tota ecclesia inuisibiliter ea mysteria et operando sanctificet / et sanctificando benedicat. **M**isterium ideo dicitur qd secretam et reconditam habeat dispensationem. **S**acrificium vero quasi sacram factus. quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam domini passionis. **S**acramentum est in aliqua celebratione cum res ita fit ut aliquid significate rei accipiamus. sacramenta sunt baptismus/crisma/corpus. que ideo sacramenta dicuntur. quia sub tegumento visibilium rerum diuina virtus secretius salutem eorumdem sacramentorum operatur. **V**nde a secretis virtutibz vel sacris sacramenta dicuntur. **P**anis et calix sacramentum grece eukaristia dicitur. latine bona gratia interpretatur. et quod melius corpore et sanguine xpi. **S**ive ergo per bonos sive pro malis ministros intra ecclesiam dispensemur. sacramentum est. quia spiritus sanctus vivificat. nec bonorum dispensatorum meritis ampliatur nec malorum attenuatur. hoc est corpore domini. hoc et de baptismate et crisimate sciendum est et tenendum. quia virtus diuina secretius operatur in eis et diuina solummodo est hec virtus sive potestas non humanae efficacie. Illi vero quae excommunicati sunt vel de heresi manifeste notati non videntur hoc sacramentum posse confidere. licet sacerdotes sint quod nemo dicit in ipsa desecratione offero. sed offerimus quasi ex persona ecclesie. et ideo cum alia sacramenta extra ecclesias possunt celebrari/de hoc non videtur quod etiam aug. tradere videtur dicens. **F**ecolite nomen et aduertite veritatem. **O**mis sa em dicit. eo quod celestis missus ad consecrandum et vivificantum corpus adueniat iuxta dictum sacerdotis dicens. **O**mnipotens deus mibe hec perforari per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum etc. **I**dcirco nisi angelus venerit missa nequaquam iure vocari potest. **N**unquid em si hoc misterium hereticus fuerit ausus usurpare/angelum de celis mittit

Quoniam me debet datus esse baptizandus quod effectus officium vero roborare et fundere. Quia
quoniam huius baptizandi operis quod est ipsius sicut annulatio mea et compunctione. Et factum est.
Et agit spiritus per me quod dicitur primus dominus et dominus sanctus auctor primus dominus ihesu
christi. Et postea compunctione spiritus suspirans dicitur hoc fidei. quod pater iste dicit
propter operem tuam. Et confessio fidei operis dicitur quod prima posse sunt de te pater dicit
dicitur de te pater pater patre dicitur. Et confiteatur dominus ihesu christus
huius fidei. pater dicitur quod pater pater patre dicitur. Et dicitur dicitur.

deus oblationem eius consecrare. **D**icit
xime cum eisdem per prophetam omittantur
sit dicens. maledicam benedictionibus
vestris. qd si benedictionibz eorum se afferit
maledicturū vītas. **Q**uid erit de hostia
ergo dicemus illam posse benedici ab illo
quem scimus a deo fore maledictum
cum sua benedictione / si em̄ deus male-
dixerit benedictionibus hereticorum. et
simoniacus benedixerit quis eorum pre-
ualebit. **N**unquid benedictio maledi-
cti ad nihil poterit redigere verba ve-
rissima committantis dei. **E**t his colligitur
qd hereticus a catholica fide precisus ne-
queat hoc sacramentum confidere. quia
sancti angeli qui huius misterij celebra-
tori assistunt/ tunc non assunt quādo her-
eticus et simoniacus hoc misterium te-
merarie presumit. **N**on em̄ dubitari licet
vbi corporis dominici et sanguinis mi-
steria geruntur/supernorum ciuium ad
esse conuentus. **I**n huius autem misteri-
ij expletione sicut formaz seruari/ ita or-
dinem haberi. scz ut sit sacerdos. et inten-
tionem adhiberi oportet ut illud facere
intendat. **S**ed si no credit de illo misterio
sicut veritas habet/nunquid potest
intendere illud confidere/ et si non inten-
dit/nunquid conficit. **A**liqui dicunt etiam
non recte de illo misterio sentientem pos-
se intendere/non quid illud officere/qd
iam esset recte credere/sed id ageret qd
geritur ab alijs dum conficitur/ et sic ad-
hibetur intentio/ et si intentio dicatur id
esse conficiendi illud misterium/tamen
ex quo intendit ea dicere et agere que ab
alijs geruntur/ impletur misterium. **I**llud
etiam sane dici potest. qd a brutis ani-
malibus corpus Christi non sumitur. et si
videatur. **Q**uid ergo sumicmus. quid
manducatur. deus nouit. de hoc celesti
misterio aliqua perstrinximus a catholi-
cis fideliter tenenda. **Q**ui enim his con-
tradicit hereticus indicatur

**Quid faciat hereticum et quid sit here-
ticus.**

Eautez ignores quid faciat he-
reticum. vel quid sit hereticus.
audi breuiter quid inde sancti
doctores tradant **H**ypat. **E**xterunt
plures qui celestium verborum simplici-
tatem non veritatis ipsius absolutiones
suspicentur. aliter interpretantes qd di-
ectorum virtus postularet. de intelligentia
em est heres non de scriptura est.
et sensus. non sermo fit crimen. **I**cem in
vix. intelligentie sensus in crimine est.
Tex. dicit qd ex verbis inordinate pro-
lati incurritur heres **A**ug. diffimens
quid sit hereticus ait. hereticus est qui
pro alicuius temporalis comodi et maxi-
me glorie principatusqz sui gratia falsas
ac nouas opiniones vel gigant vel sequit

De penitentia. *Primitio Quoniam*

Post hoc de penitentia agendum
est. Penitentia longe positus a
deo necessaria est ut approximantur.
Est em ut ait **T**ex. secunda tabula post
naufragium. quia si quis vestem innocē-
tie in baptismō perceptam peccāto cor-
ruperit/penitētie remedio reparare po-
test. Prima tabula est baptismus vbi dicitur
pomicur vetus homo et induitur nouus.
Secunda penitētie qua post lapsum re-
surgimus. dum vetustas reuersa repelli-
tur. et nouitas perdita resumitur. Post
baptismum prolapsi per penitentiam re-
nouari valent. sed non per baptismum.
licet hominē sepius penitere sed no bap-
tizari. Baptismus tantum est sacramen-
tum sed penitentia dicitur et sacra-
mentum et virtus mentis. **E**st em penitentia
interior et penitentia exterior. **E**xterior
sacramentum est. interior virtus mentis in hinc modo li et ad penitentiam
est. et utraqz causa iustificationis et salu-
tis est. **V**trum vero omnis exterior pe-
nitentia sit sacramentum. vel si non om-
nis que hoc nomine censenda sit/conse-
quenter inuestigabimus. **N**on penitentia ce-
pit iohannes predicatione dicens. Peni-
tentiam agite approximabit em regnum
celorum. **Q**uod autez preco docuit idē

*post veritas predi cavit et ordiū sumēs
sermons a penitentia. Penitentia dicit
a pūmendo. qua quis pūm̄ illicita que
commisit. penitentie virtus timore con
cipitur. Onde psaiās. a timore tuo domi
ne concepimus & peperimus spiritum sa
lutis. Est autē penitentia ut ait Ambro.
mala preterita plangere. & plangenda
iterum non committere. Item greg.
penitere ē aī acta peccata deflere. & flē
da nō omittere. Nam qui sic alia deplo
rat vt alia tamen omittat/ adhuc penitē
tiam agere. aut ignorat. aut dissimulat.
Quid em̄ pdest si peccata luxurie quis
defleat & adhuc avaricie estib⁹ anhelat
His verbis quidam vehementius inhe
rentes contendunt vere penitentem pl
tra non posse peccare damnabiliter & si
grauiter peccauerit veram non precessis
se penitentiam. Qd etiam alijs mununt
testimonijs. Nit em̄ psidorus. irrisor est
& non penitens/ qui adhuc agit qd pen
tit. Sec videtur deum poscere subdit⁹
sed subsanare superbus. Camis reuersus
ad vomitum. & penitens ad peccatum.
Muli lacrimas inde sinenter fundunt. &
peccare non desinunt. quosdam accipe
lacrimas ad penitentiam cerno. & affe
ctum penitentie non habere. quia in con
stantia mentis nunc recordatione pecca
ti lacrimas fundunt / nunc reuiuiscente
vſu ea que fleuerunt iterando commit
tunt Isaias de peccatoribus dicit Lava
mim mundi estote. lauatur et mund⁹ ē
qui & preterita plangit & flenda iterum
non omittit. lauatur et nō ē mūdu3. qui
plangit que gessit nec deserit & post la
crimas ea que defleuerat repetit. Item
aug. inamis est penitentia quam sequens
culpa coquimat. Nihil prospicunt lamen
ta/ si replicantur peccata. nihil valet ve
ram a malis poscere & mala denuo ite
rare. Item greg. qui cōmissa plangit.
nec tñ deserit pene gramor se subicit.
Item ambro. Reperiunt infirmi qui se
pius agendam penitentiam putant qui
luxuriantur in xp̄o. Nam si vere in xp̄o*

penitentiam agerent iterandam postea
non putarent. qz sicut vnu baptisma. ita
est vna penitentia. His alijs pluribus
vtuntur in assertione sue opimonijs sed
ambro. dicit hec vera penitentia ē ces
sare a peccato. Et item magni pfectus
ē renunciasse erori. Imbutos em̄ vicijs
exuere atqz emendare / virtutis ē perfe
cte & celestis gratie. & ideo sane ita dif
finiri potest. Penitentia ē virtus qua cō
missa mala cum emendationis proposi
to plangimus & odim⁹ & plangenda ul
terius cōmittere nōlūms. quia sic peni
tentia vera est in ammo dolere & odire
vicia. Onde illa verba premissa penitere
est ante acta deflere. & f. non. con. Re
cte sic accipi possunt vt non ad diuersa
tempora. sed ad idem referantur. vt scz
tempore quo deflet commissa mala non
omittat voluntate vel opere flenda. Qd
innuitur ex verbis consequentibus. Na
qui sic alia deplorat & cetera. Hinc aug.
ait. Cauendum ē ne quis existimet infa
da illa criminā qualia qui agunt regnū
dei. non pos. quotidie perpetranda. & e
leemosins quotidie redimenda. In meli
us est em̄ vita mitanda. & per elemosi
nas de peccatis preteritis apicandus ē
deus non ad hoc emendus qdāmodo
vt ea semper liceat impune committere.
Nemīl em̄ dedit lāmentum peccan
di. & si miserando deleat commissa pecca
ta/ si non satisfactio congrua negligat.
Item pius papa m̄hil prodest homini
renunare & orare & alia religiosis opera
agere nisi mens ab iniquitate reuoce.
Qui ergo a malis sic mentem reuocat
vt commissa plangat & plangenda omitt
tere nō velit nec satisfacere negligat ve
re penitet. nec ideo non ē vera peniten
tia. quia forte nō de pposito sed casu vel
infirmitate peccabit. Ille autem irrisor
est & non penitens qui sic omissa plan
git vt plangenda voluntate vel ope cō
mittere non desinat. Ille etia; qui post
lacrimas repetit que fleuit lauatur ad
tempus. sed non est mundus. id est illa

²⁴¹
mundicia non ē ei sufficiens ad salutem
quia ē momentanea non pseuerans. **I**tē
illud māns ē pemitentia quā sequēs cul-
pa coinqumat. **H**ic intellīgendum est in
amis ē sc̄; carens fructu illius pemitentie
quā sequens culpa non inquimat. **I**llius
ēm fructus est vitatio iehenne & adep-
tio glorie. mortificatur ēm illa pemitentia
& alia ante acta bona p sequens pec-
catum ut non sortiantur mercedē quam
meruerūt cum fierent. & quam haberēt
si peccatum non succederet. **S**ed & si dō
peccato succedenti pemitentia agatur/
& pemitentia que precessit/ & alia ante a-
cta bona remuiscunt. sed illa tantum q̄
ex caritate prodierunt. **I**lla ēm sola vi-
ua sunt que in caritate fiunt. **I**deoq; si
p sequentia peccata mortificant/ per sub-
sequentem pemitentiam reuiuscere pos-
sunt. **A**ue vero sine caritate fiunt mor-
tua & mama generantur. & ideo per pe-
nitentiam reuiuscere non valent. **S**imiliter
intellīgendum est illud. **N**ihil pro-
funt lamenta & cetera. **E**t illud nihil va-
let & cetera. **S**i ēm replicantur peccata
nihil valet ad salutem. vel ad veniam in
fine precedens lamentum. quia nihil re-
linquitur de vite mundicia. q̄ aut peccata
dimissa redeunt ut quibusdā plā-
cet cum replicantur vel si non redeunt
eis tamen deletis ppter in gratitudinem
ita reus & immundus constituitur cum
adhuc in expiandis implicatur/ ut si de-
lēta redirent. **D**e hoc tamen scilicet an
peccata redeant post plēmus agemūs
Similiter nihil valet ad salutem obti-
nendam. vel ad mundiciam vite haben-
dam venia de male factis poscere. & ma-
lefacta denuo iterare. **I**ta etiam intellī-
gendum est illud qđ idem aug. alibi ait
Pemitentia est quedam dolentis vīndi-
cta pumena i se qđ dolet cōmisissē. & in
fra quotidie dolendum est de peccato.
qđ declarat ipsa dilectionis virtus. **P**e-
nitere ēm est pena; tenere. ut semp pum-
at in se rēscendo qđ commisit peccan-
do. **I**lle penam tenet qui semper vīndi-